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Streszczenie rozprawy doktorskiej 

pt. Obciążanie udziałów w spółce z ograniczoną odpowiedzialnością

Przedmiotem rozprawy doktorskiej jest problematyka obciążania udziałów w spółce z 

ograniczoną odpowiedzialnością. Termin „udział”, występujący w przepisach Kodeksu spółek 

handlowych o spółce z ograniczoną odpowiedzialnością, jest terminem wieloznacznym. W 

jednym ze znaczeń, udział występuje jako tytuł uczestnictwa w tej spółce i stanowi prawo 

podmiotowe wspólnika. W tym znaczeniu udział jest również przedmiotem rozporządzenia. 

Przesądził o tym ustawodawca, który przewidział, że udział, jego część lub ułamkowa część 

może być przedmiotem zbycia, a także można ustanowić zastaw lub użytkowanie na udziale. 

Dopuszczalność rozporządzania udziałem wymaga zatem określenia cech charakteryzujących 

to prawo. Samo pojęcie rozporządzania, a także pojęcie obciążania, jako jednej z postaci 

rozporządzenia, nie zostały zdefiniowane w żadnym akcie prawnym. W szczególności, pojęcie 

obciążania - kluczowe dla rozważań podejmowanych w pracy - nie ma jednego ustalonego 

znaczenia zarówno w doktrynie, jak i w orzecznictwie. Uzasadnia to potrzebę uporządkowania 

siatki terminologicznej związanej z posługiwaniem się pojęciem udziału jako prawa 

podmiotowego, a także pojęciami rozporządzania i obciążania.

Istotą przeprowadzonych w pracy rozważań stało się ustalenie, jakie cechy 

charakteryzują udział, jako przedmiot rozporządzenia, w szczególności obciążenia. Poza tym, 

konieczne było zdefiniowanie pojęć rozporządzania i obciążania oraz określenie, jakie 

czynności prawne mieszczą się w pojęciu obciążania. Pozwoliło to w konsekwencji przesądzić 

o dopuszczalnych formach obciążenia udziału. Dalsze rozważania zostały skoncentrowane 

wokół skutków obciążenia udziału, w szczególności dotyczą ustalenia, jakie uprawnienia 

wynikające z obciążonego udziału i w jakim charakterze wykonują podmioty, na rzecz których 

dokonano obciążenia udziału, a jakie - pomimo istniejącego obciążenia na udziale - zachowuje 

wspólnik.

Praca składa się z pięciu rozdziałów, poprzedzonych wprowadzeniem i zakończonych 

podsumowaniem.
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Rozdział pierwszy obejmuje ogólne rozważania dotyczące pojęcia udziału jako prawa 

podmiotowego wspólnika. W jego ramach przeprowadzono analizę cech udziału według 

klasyfikacji praw podmiotowych, znanych w doktrynie prawa cywilnego. Następnie ustalono 

wpływ charakteru prawnego cywilnoprawnego stosunku członkostwa w spółce na charakter 

prawny udziału, stanowiącego jeden z elementów treści tego stosunku. W ten sposób 

przesądzono, że udział, jako prawo podmiotowe wspólnika, ma obligacyjno-organizacyjny 

charakter i należy do grupy praw członkowskich.

Rozdział drugi został poświęcony szczegółowym rozważaniom, odnoszącym się do 

udziału jako wiązki uprawnień, przysługujących wspólnikowi względem spółki. W 

szczególności ustalono, jaki charakter prawny mają poszczególne uprawnienia udziałowe 

wspólnika, a także przeanalizowano przyjmowane w doktrynie prawniczej podziały tych 

uprawnień. Zbadano relacje zachodzące między uprawnieniami wspólnika wynikającymi z 

udziału a uprawnieniami przyznanymi wspólnikowi osobiście. Następnie przeprowadzono 

rozważania dotyczące obowiązków wspólnika, wraz z umiejscowieniem tych obowiązków w 

strukturze stosunku członkostwa w spółce. Przedmiotem rozważań w ramach tego rozdziału 

uczyniono również problematykę zakazu rozszczepiania praw udziałowych.

W rozdziale trzecim przeprowadzono rozważania dotyczące pojęć obciążania i 

rozporządzania, a także zaproponowano ich definicje. W rozdziale tym przesądzono, że pojęcie 

obciążania oznacza ustanowienie prawa rzeczowego (użytkowania wieczystego lub 

ograniczonego prawa rzeczowego). W tym rozdziale dokonano również analizy terminu 

„obciążanie” w wybranych przepisach aktów prawnych.

Rozdziały czwarty i piąty dotyczą dopuszczalnych postaci obciążenia udziału w spółce 

z ograniczoną odpowiedzialnością, czyli odpowiednio użytkowana udziału i zastawu na 

udziale. W rozdziałach tych dokonano ogólnej charakterystyki wskazanych praw rzeczowych, 

ze szczególnym uwzględnieniem użytkowania i zastawu ustanowionych na prawach. Następnie 

poruszono kwestię trybu, formy i ewentualnych ograniczeń ustanowienia użytkowania i 

zastawu na udziale. Następnie dokonano analizy skutków ustanowienia użytkowania i zastawu 

na udziale, w szczególności ustalono, jakie uprawnienia i w jakim charakterze wykonują 

zastawnik i użytkownik udziału, a jakie - pomimo istniejącego obciążenia na udziale - 

zachowuje wspólnik.

Rozprawę doktorską wieńczy podsumowanie, obejmujące wnioski końcowe, 

stanowiące odniesienie się do sformułowanych we wprowadzeniu tez badawczych.
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